
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7431/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a suposta precarieda-
de de alimentação prestada pela empresa contratada para este fim;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 914907
PORTARIA Nº 0230/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 08 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7424/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar fato narrado no Ofício 
Interno nº 032/2023-CTMII/SEAP;
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 
55585599;– Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 914937
PORTARIA Nº 0231/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 07 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6274/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a apurar a fuga FELIPE LIMA 
MAQUES e WILLIAMS DOS ANJOS E SILVA custodiados no Centro de Recu-
peração Coronel Anastácio das Neves – CRCAN, ocorrida em 08/08/2020;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materiali-
dade, pugnou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
face dos servidores A.D.S. (Funcional: 57220934) e O.S.O.P. (Funcional: 
5728720), objetivando apurar responsabilidade subjetiva dos mesmos, 
que estavam responsáveis pela segurança da Unidade Prisional no dia dos 
fatos, em razão de suposta infração aos art. 177, I e VI c/c art.190, III, VI 
e XIX, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
J.A.A.J. (Funcional: 5953900), objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ ou funcional, por suposta insubordinação aos superiores e 
ausência injustificada aos plantões, nos arts. 177, I e VI c/c art.190, III, VI 
e XIX, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 914941
PORTARIA Nº 0228/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 07 de março de 2023.
RENATO NUNE VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7426/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.D.S. (Fun-
cional: 57220934) e O.S.O.P. (Funcional: 5728720), objetivando apurar 
responsabilidade subjetiva em relação a fuga dos internos FELIPE LIMA 
MAQUES e WILLIAMS DOS ANJOS E SILVA, custodiados no Centro de Re-
cuperação Coronel Anastácio das Neves – CRCAN, que em tese, infligiram 
os arts. 177 art. 189, art. 190, XIX, da Lei nº 5.810/1994-RJU, conforme 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 6274/2021;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889; – Presidente; ELTON 
DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521; Membro; GECIRLEY CANDI-
DO DE JESUS MOURA Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;

Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 914931

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 15/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
NOME; MATRÍCULA; FUNÇÃO
ANA CRISTINA BEZERRA DE SOUSA; 55209593; AGENTE PENITENCIARIO
BRENO THIAGO DA COSTA LIMA; 55208703; AGENTE PENITENCIARIO
MARIA LAUREANA LIMA GONCALVES; 55208716; AGENTE PENITENCIARIO
ADRIELLI ROCHA DE OLIVEIRA; 55208979; AGENTE PENITENCIARIO
MARIA GRACINEIDE COUTINHO SILVA; 55209254; AGENTE PENITENCIARIO
SIMONE MARIA DAS NEVES SILVA; 5902843; AGENTE PENITENCIARIO
EDILENA SILVANA FERREIRA DE CASTILHO; 57188220; AGENTE PENITENCIARIO
ELANE PINTO FARIAS DA SILVA; 55208976; AGENTE PENITENCIARIO
SUZANA ARIAS DA SILVA; 55209307; AGENTE PENITENCIARIO
RUDIERITHY ALAERVITOM DA SILVA PINTO; 55209295; AGENTE PENITENCIARIO
ABDARLAN DEGLISSON COSTA DIAS; 55208965; AGENTE PENITENCIARIO
CLAUDIO DE SOUZA FRAZAO; 55208990; AGENTE PENITENCIARIO
DAVID DA COSTA SILVA; 5938827; AGENTE PENITENCIARIO
FABIO ALVES SILVA; 55209467; AGENTE PENITENCIARIO
GEOVANI SANTOS E SILVA; 55209215; AGENTE PENITENCIARIO
CILENE MELO LOPES; 55209445; AGENTE PENITENCIARIO
QUEDISON GOMES DE OLIVEIRA; 55209296; AGENTE PENITENCIARIO
CARLOS CESAR NEGRAO MODESTO; 55209443; AGENTE PENITENCIARIO
ROGERIA DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA LEAO; 54180182; AGENTE PENITENCIARIO
JEFFERSON GABRIEL DO SOCORRO AMARAL COSTA; 55209283; AGENTE PENITENCIARIO
DENISON WILLIAM TEIXEIRA SANTOS; 55208999; AGENTE PENITENCIARIO
PAMELA SUELLEN LOBO FRAGA; 5923990; AGENTE PENITENCIARIO
DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA; 54196561; AGENTE PENITENCIARIO
JOCILMARA DO SOCORRO DE LIMA QUEIROZ; 6308002; AGENTE PENITENCIARIO
JUNIVALDO KLEBER DOS SANTOS MORAES; 55209604; AGENTE PENITENCIARIO
CLAUDIO FERREIRA NETO; 5941798; AGENTE PENITENCIARIO
ANDREY FABIANO RODRIGUES LIMA FERREIRA; 55208994; AGENTE PENITENCIARIO
FELIPE DARSAEVY MASTOP SOARES; 6403354; AGENTE PENITENCIARIO
TATIO LUIS LIMA LOBATO; 5890427; AGENTE PENITENCIARIO
ANTONIO CARLOS MAUES DIAS JUNIOR; 5943106; AGENTE PENITENCIARIO
JHON LENONN MORAIS JAIME; 55209468; AGENTE PENITENCIARIO
FABIO DOS ANJOS RAMOS; 57227742; AGENTE PENITENCIARIO
JEFFERSON SOARES NEGRAO; 55209235; AGENTE PENITENCIARIO
NYCOLAS WENDEL DA SILVA NEVES; 55208761; AGENTE PENITENCIARIO
MARIO BARROS LOBATO; 55209265; AGENTE PENITENCIARIO
MILLEI GONCALVES DOS REIS; 5923307; AGENTE PENITENCIARIO
HUGO LOPES DA COSTA NETO; 55208772; AGENTE PENITENCIARIO
EDMILLER ALVES COELHO; 54185254; AGENTE PENITENCIARIO
LUAN PALHA DA CUNHA; 5908941; AGENTE PENITENCIARIO
ANTONIO JANDER SILVA DE SOUSA; 5963191; AGENTE PENITENCIARIO
ELENILZA CRUZ DOS SANTOS; 5963182; AGENTE PENITENCIARIO
KEILA LINO FARIAS; 5924071; AGENTE PENITENCIARIO
MARCELO PINHO MONTEIRO; 5935829; AGENTE PENITENCIARIO
GEORGIANO LOPES DE SENA; 5578019; AGENTE PENITENCIARIO
RUY GUILHERME SILVA BATISTA; 5957825; AGENTE PENITENCIARIO
ERIKA GABRIELLE FERREIRA BAIAO; 5957819; AGENTE PENITENCIARIO
ANTONIO CLAUDINO DA SILVA NETO; 5957684; AGENTE PENITENCIARIO
ANTONIO ELCIO DA COSTA; 57231307; AGENTE PENITENCIARIO
ERINALDO COSTA E COSTA; 54196463; AGENTE PENITENCIARIO
DAIANE DA SILVA MACHADO ARAUJO; 5922327; AGENTE PENITENCIARIO
ADRIANO RAMOS DOS SANTOS; 7565448; AGENTE PENITENCIARIO
GEISON BARROS SOARES; 5928239; AGENTE PENITENCIARIO
MARIA ONICE MIRANDA DOS SANTOS; 5957720; AGENTE PENITENCIARIO
PAULO MARCELO DE MOURA COELHO; 5046602; AGENTE PENITENCIARIO
ANDERSON CLEY SARMENTO SOARES; 5931732; AGENTE PENITENCIARIO
JADSON JAIRO CAVALCANTE LEAL; 5957721; AGENTE PENITENCIARIO
CLEBER AUGUSTO MAIA DOS SANTOS; 5934500; AGENTE PENITENCIARIO
DIOLENO DO LIVRAMENTO LOBO; 5904758; AGENTE PENITENCIARIO
EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS; 57207180; AGENTE PENITENCIARIO
MARIO ALMEIDA DE SOUSA; 5931349; AGENTE PENITENCIARIO
PAULO SERGIO DOS SANTOS BAHIA; 5156076; AGENTE PENITENCIARIO
TAYLON GOMES DA SILVA; 5938846; AGENTE PENITENCIARIO
TIAGO PORTILHO CALDAS; 5957710; AGENTE PENITENCIARIO
MARIA LUIZA DE MATOS TINOCO DE SOUSA; 5957732; AGENTE PENITENCIARIO
FABRICIO SOUZA SANTOS; 5946453; AGENTE PENITENCIARIO
LAURO FARO DA CRUZ; 5957677; AGENTE PENITENCIARIO
RICARDO JOSE FONSECA DA SILVA; 5921859; AGENTE PENITENCIARIO
WILKER PEREIRA VIANA; 5957673; AGENTE PENITENCIARIO
JOAO PAULO FELIX DE SOUSA GOMES; 5957702; AGENTE PENITENCIARIO
RENATO FERRAZ AVILA; 5957678; AGENTE PENITENCIARIO
SYDNEY NONATO MACHADO BORGES; 5947038; AGENTE PENITENCIARIO
ANA CLAUDIA SILVA SANTOS; 5909880; AGENTE PENITENCIARIO
CAROLINE ROSABELLE FURTADO FERREIRA; 5942588; AGENTE PENITENCIARIO


